
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
 
 
 
 

Spett.le Comune di VIVARO ROMANO 
Via Mastro Lavinio, 5  
00020 VIVARO ROMANO (Roma) 

 
 
 
 
Oggetto:  Intervento  di  RECUPERO DEL CASTELLO BORGHESE 
Importo appalto euro 75.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza (euro 5.000,00). 
Procedura aperta. 

 
 
 
 
 

Il sottoscritto ………………………………………….……………………………… 

nato il……………………….. a ……….…………………………….………………. 

in qualità di…………………………………………………………………………… 

dell’impresa………………………………………………………………….……….. 

con sede in…………………………...……………………………………………….. 

con codice fiscale n………………..…………………………………………………. 

con partita IVA n………………..……………………………………………………. 
 
 
 

CHIEDE 
 

di partecipare al pubblico incanto indicato in oggetto come: 
impresa singola ; 
ovvero 
capogruppo  di  una  associazione  temporanea  o  di  un  consorzio  o  di  un  GEIE  di  tipo 
orizzontale/verticale/misto; 
ovvero 
mandante  di  una  associazione  temporanea  o  di  un  consorzio  o  di  un  GEIE  di  tipo 
orizzontale/verticale/misto; 

Lì …………………… 

 
Firma 

 
 
 
 
 
N.B. = la domanda deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 

sottoscrittore.



Mod. a) 
 
 
 

DICHIARAZIONI  MEDIANTE  AUTOCERTIFICAZIONE ,  ai   sensi   del   D.P.R.   n. 
445/2000, a corredo. della domanda di partecipazione alla gara d’appalto. 

 
 
 
Il sottoscritto ………………………………………….……………………………… 
nato il……………………….. a ……….…………………………….………………. 
in qualità di…………………………………………………………………………… 
dell’impresa………………………………………………………………….……….. 
con sede in…………………………...……………………………………………….. 
con codice fiscale n………………..…………………………………………………. 
con partita IVA n………………..……………………………………………………. 

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA : 
 

a) che l'impresa non si trova  in stato  di falli mento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 
salvo il caso di cui all 'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, o nei cui riguardi sia in corso 
un procedimento per la dichiarazione di una  di tali  situazioni; 

 
b) che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una  delle misure di 
prevenzione di cui all ' art. 6 del decreto legislativo n. 159 del 2011 o di una  delle cause  ostative previste dall ' 
art. 67 del decreto legislativo n. 159 del 2011 ; l'esclusione e il divieto operano se la pendenza del 
procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il 
direttore tecnico se si tratta di società in nome  collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si 
tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il 
direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno  di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società; 

 
c) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure  sentenza di applicazione della pena  su 
richiesta, ai sensi dell 'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno  dello Stato  o della 
Comunità che incidono sulla morali tà professionale; è comunque causa  di esclusione la condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode,  riciclaggio, quali  definiti dagli  atti comunitari citati all 'articolo 45, paragrafo 1, direttiva 
Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: 
del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dei soci o del direttore tecnico, se 
si tratta di società in nome  collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di 
società in accomandita semplice; degli  amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direttore 
tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno  di 
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano 
anche  nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell 'anno antecedente la data  di pubblicazione del 
bando  di gara,  qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della 
condotta penalmente sanzionata; l'esclusione e il divieto in ogni caso  non operano quando il reato  è 
stato  depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabili tazione ovvero quando il reato  è stato 
dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca  della condanna medesima; 

 
d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto  all 'articolo 17 della legge 19 marzo 1990,  n. 
55;



e) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme  in materia di sicurezza e a 
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell 'Osservatorio; 

 
f) che,   non ha commesso grave  negligenza o malafede nell 'esecuzione delle prestazioni aff idate dalla 
stazione appaltante che bandisce la gara; e che non ha commesso un errore  grave  nell 'esercizio della 
attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova  da parte  della stazione appaltante; 

 
g) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli  obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato  in cui sono 
stabili ti; 

 
h) che non risulta l’ iscrizione nel casellario informatico di cui all ’articolo 7, comma 10, per aver 
presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la 
partecipazione a procedure di gara  e per l’aff idamento dei subappalti; 

 
i)   che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme  in materia di contributi 
previdenziali  e assistenziali , secondo la legislazione italiana o dello Stato  in cui sono stabili ti; 

 
l)   che non presentino la certificazione di cui all 'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo il 
disposto del comma  2; 

 
m) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all 'articolo 9, comma 2, 
lettera c), del decreto legislativo dell '8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 
con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all 'art. 14 del d.lgs. n. 81 del 
2008 ; 

 
m-bis) nei cui confronti, ai sensi dell 'articolo 40, comma 9-quater, risulta l'iscrizione nel casellario 
informatico di cui all 'articolo 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell 'attestazione SOA; 

 
m-ter)  di cui alla precedente lettera b) che,  pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti 
dagli  articoli  317 e  629 del codice penale aggravati ai sensi dell ’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 
1991,  n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991,  n. 203, non risultino aver 
denunciato i fatti all ’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall ’articolo 4, primo comma, 
della legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve  emergere dagli  indizi a 
base  della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell ’ imputato nell 'anno antecedente alla 
pubblicazione del bando  e deve  essere comunicata, unitamente alle generali tà del soggetto che ha 
omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all ’Autorità di cui all ’articolo 
6, la quale cura la pubbli cazione della comunicazione sul sito dell ’Osservatorio; 

 
m-quater) che non si trova,  rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di aff idamento, 
in una  situazione di controllo di cui all 'articolo 2359 del codice civile o in una  qualsiasi relazione, anche  di 
fatto,  se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte  sono imputabili  ad un unico 
centro  decisionale. 

 
n) attesta la inesistenza di condanne penali  riportate, ivi comprese quelle per le quali  abbia beneficiato 
della non menzione. E di non avere  omesso il pagamento di imposte e tasse per un importo superiore 

all 'importo di cui all 'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del d.P.R. 29 settembre 1973,  n. 602, 
definitivamente accertate  con obbligo di pagamento di debiti per imposte e tasse certi, scaduti ed 
esigibili . 

 
o1) Dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all 'art. 2359 del codice 
civile rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 
o2) Dichiara di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in una  delle situazioni di controllo di cui all 'art. 2359 
del codice civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 
o3) Dichiara di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che



si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all 'art. 2359 del codice 
civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente. 

 
p)di aver preso  esatta cognizione della natura dell ’appalto e di tutte le circostanze generali  e particolari che 
possono influire sulla sua  esecuzione; 

 
q)di accettare, senza  condizione o riserva alcuna, tutte le norme  e disposizioni contenute nel bando  di gara, 
nel disciplinare di gara,  nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, nel piano di sicurezza, 
nei grafici di progetto; 

 
r)di essersi recato  sul posto  dove debbono eseguirsi i lavori; 

 
s)di aver preso  conoscenza e di aver tenuto conto  nella formulazione dell ’offerta delle condizioni contrattuali 
e degli  oneri compresi quelli  eventuali  relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di 
lavorazione, nonché  degli  obblighi e degli  oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono  essere 
eseguiti i lavori; 

 
t)di avere  nel complesso preso  conoscenza di tutte le circostanze generali , particolari e locali , nessuna 
esclusa ed eccettuata, che possono avere  influito o influire sia sulla determinazione della propria offerta,  sia 
sulla esecuzione dei lavori e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata, fatta  salva 
l’applicazione delle disposizioni dell ’articolo 133 del   D.Lgs. n. 163/2006; 

 
u)di avere  effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo 
corrispondente all ’offerta presentata; 

 
v)di avere  tenuto conto,  nel formulare la propria offerta,  di eventuali  maggiorazioni per lievitazione dei prezzi 
che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione 
in merito; 

 
z)di avere  accertato l’esistenza e la reperibili tà sul mercato dei materiali  e della mano  d’opera da impiegare 
nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli  stessi; 

 
Che il numero di fax al quale inviare l’eventuale richiesta di documentazione   è il seguente 
……………………………………; 

(nel caso di concorrente che occupa  non più di 15 dipendenti oppure  da 15 a 35 dipendenti qualora non 
abbia effettuato nuove  assunzioni dopo  il 18 gennaio 2000) 

di non essere assoggettato agli  obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99; 
OPPURE 

(nel caso di concorrente che occupa  più di 35 dipendenti oppure  da 15 a 35 dipendenti qualora abbia 
effettuato una  nuova  assunzione dopo il 18 gennaio 2000) 
l’assolvimento degli  obblighi di cui alla legge 68/99; 

che intende riservarsi la facoltà di subappaltare le seguenti lavorazioni: 
…………..…………………..………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………; 
di applicare a favore  dei lavoratori dipendenti   (se  cooperativa anche  verso  i      soci) e di far applicare ad 
eventuali  ditte subappaltatrici condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti 
di lavoro e dagli  accordi locali  in cui si volgono i lavori, se più favorevoli  nei confronti dei suddetti soggetti 
rispetto a quelle dei contratti di lavoro e degli  accordi del luogo in cui ha sede  la ditta, nonché  di rispettare e 
di far rispettare ad eventuali ditte subappaltatrici le norme  e le procedure previste in materia dell ’art. 118 del 
D.Lgs. n. 163/2006; 
di mantenere le seguenti posizioni previdenziali  ed assicurative: INPS: sede  di …………………….. matricola 
n………………..; INAL: sede  di ………………………. Matricola n. ……………….; CASSA EDILE: di 
…………………………matricola n. …………………………. e di essere in regola con i relativi versamenti; 
che l’ impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera  di Commercio di 
…………………. per la seguente attività ………………………………….. (per  le ditte con sede  in 
uno stato  straniero, indicare i dati di iscrizione nell ’Albo o Lista uff iciale dello Stato  di 
appartenenza)



OPPURE (IN CASO DI COOPERATIVE) 
Che è iscritta nel registro prefettizio ………………………………; 
OPPURE (IN CASO DI CONSORZIO DI COOPERATIVE) 
Che è iscritta nello schedario generale della cooperazione …………………………………………..; 
(nel caso di consorzi di cui all ’articolo 34, comma  1, lettea   c) del D.Lgs. n. 163/2006): 

di concorrere per i seguenti consorziati: (indicare denominazione e sede  legale di ciascun consorziato) 
……………………………………………..; 

(nel caso  di associazione o consorzio o GEIE non ancora  costituiti): 
a)     che,  in caso di aggiudicazione, sarà  conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni 

di capogruppo a…………………………; 
b)     che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di   lavori pubbli ci con riguardo alle 

associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 
c)     di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all ’articolo 10 della legge 675/96, che i dati 

personali  raccolti saranno trattati, anche  con strumenti informatici, esclusivamente nell ’ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

d)     di impegnarsi ad iniziare i lavori entro  il 10 settembre 2014,   anche  nelle more  della stipula del 
contratto,  accettandone la consegna anticipta. 

 

FIRMA 
 
 
 
 
 
 

N.B. 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore. 


